
Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по 
строительству и инженерной защите администрации муниципального образования 

"Город Саратов" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 июля 2019 г., 18 июня 2020 г., 26 февраля, 24 декабря 2021 г., 17 июня 2022 г., 17 февраля 
2023 г., 20 декабря 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

В соответствии со ст. 24, 34 Устава муниципального образования городского округа "Город 
Саратов", решением Саратовской городской Думы от 28.02.2019 N 47-341 "О внесении изменений в 
решение Саратовской городской Думы от 04.08.2016 N 65-655 "О структуре администрации 
муниципального образования "Город Саратов" Саратовская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о комитете по строительству и инженерной защите администрации 
муниципального образования "Город Саратов" (прилагается).

2. Отменить решения Саратовской городской Думы:
- решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об управлении 

по инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";
- решение Саратовской городской Думы от 28.05.2009 N 40-456 "О внесении изменений в 

решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об управлении по 
инженерной защите города";

- решение Саратовской городской Думы от 24.09.2009 N 43-511 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об 
управлении по инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";

- решение Саратовской городской Думы от 30.09.2010 N 55-665 "О внесении изменений и 
дополнения в решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об 
управлении по инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";

- решение Саратовской городской Думы от 10.02.2011 N 59-721 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об 
управлении по инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";

- решение Саратовской городской Думы от 29.09.2011 N 7-79 "О внесении изменений и 
дополнений в решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об 
управлении по инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";

- решение Саратовской городской Думы от 15.12.2016 N 9-69 "О внесении изменений в 
решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об управлении по 
инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов";

- решение Саратовской городской Думы от 31.01.2018 N 29-225 "О внесении изменений в 
решение Саратовской городской Думы от 20.12.2007 N 23-225 "О Положении об управлении по 
инженерной защите администрации муниципального образования "Город Саратов".

3. Отменить пункт 5 решения Саратовской городской Думы от 24.06.2010 N 52-628 "О 
предоставлении в пользование водных объектов, находящихся в собственности муниципального 
образования "Город Саратов".

4. Администрации муниципального образования "Город Саратов" привести муниципальные 
правовые акты в соответствие с настоящим решением.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Саратовской городской Думы В.В.Малетин

Глава муниципального образования "Город Саратов" М.А.Исаев

Приложение
к решению Саратовской городской Думы

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/9537475/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/9537475/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/45135782/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/9554910/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9570176/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9573282/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9585142/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9590468/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9596904/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45108624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45122772/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9582793/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136801/0


Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 2

от 28.03.2019 N 48-353

Положение
 о комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования 

"Город Саратов"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 июля 2019 г., 18 июня 2020 г., 26 февраля, 24 декабря 2021 г., 17 июня 2022 г., 17 февраля 
2023 г., 20 декабря 2024 г.

1. Общие положения

Информация об изменениях: Пункт 1.1 изменен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 24 декабря 2021 г. N 9-100
См. предыдущую редакцию

1.1. Комитет по строительству и инженерной защите администрации муниципального 
образования "Город Саратов" (далее - Комитет) является функциональным структурным 
подразделением администрации муниципального образования "Город Саратов" и создается в 
соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

Деятельность Комитета направлена на решение вопросов местного значения в сфере 
капитального строительства и реконструкции объектов жилищного, коммунально-бытового и 
социально-культурного назначения, улучшение качества и состояния городской территории, 
исключение негативного воздействия на застраиваемые и реконструируемые территории, в том числе 
обеспечение организации и координации работ по инженерной защите города от затопления и 
подтопления городских территорий и оползневых процессов.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативно-правовыми актами 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми 
актами Саратовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной 
власти Российской Федерации, органами государственной власти Саратовской области, структурными 
подразделениями администрации муниципального образования "Город Саратов", с общественными 
объединениями и иными организациями в пределах своей компетенции в установленном законом 
порядке, представляет администрацию муниципального образования "Город Саратов" в отношениях с 
органами законодательной и исполнительной власти, предприятиями, учреждениями и иными 
юридическими и физическими лицами по вопросам деятельности Комитета.

1.4. Комитет является правопреемником по обязательствам управления по инженерной защите 
администрации муниципального образования "Город Саратов".

2. Основные задачи Комитета

Основными задачами Комитета являются:
2.1. Участие в разработке и реализации мероприятий, направленных на создание условий для 

строительства и реконструкции объектов капитального строительства на территории муниципального 
образования "Город Саратов".

2.2. Организация строительства и реконструкции объектов капитального строительства для 
муниципальных нужд в целях обеспечения решения вопросов местного значения.

2.3. Участие в предупреждении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования "Город Саратов" в части предупреждения проявления оползневых процессов, подтопления 
и затопления городской территории грунтовыми и поверхностными водами и ликвидации их 
последствий.

2.4. Организация водоотведения поверхностных и дренажных вод с территории муниципального 
образования "Город Саратов".

2.5. Исключен с 22 июня 2020 г. - Решение Саратовской городской Думы от 18 июня 2020 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74303487/12


Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 3

N 68-551
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2.6. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 2021 г. 
N 9-100
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2.7. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 2021 г. 
N 9-100
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Полномочия Комитета

Комитет в соответствии с возложенными задачами обладает следующими полномочиями:
3.1. Проводит прогнозирование, анализ и определение приоритетных направлений в сфере 

строительства и реконструкции объектов капитального строительства совместно с соответствующими 
структурными подразделениями администрации муниципального образования "Город Саратов".

3.2. Участвует в подготовке проектной документации для строительства объектов капитального 
строительства местного значения.
Информация об изменениях: Пункт 3.3 изменен с 1 марта 2021 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 26 февраля 2021 г. N 84-660
См. предыдущую редакцию

3.3. Обеспечивает реализацию программ по переселению граждан города Саратова из 
аварийного жилищного фонда.

3.3.1. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 
2021 г. N 9-100
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3.4. Рассматривает инвестиционные проекты строительства, реконструкции муниципальных 
объектов капитального строительства.

3.5. Организует строительство, эксплуатацию и содержание сооружений ливневой канализации 
на территории муниципального образования "Город Саратов".

3.6. От имени муниципального образования "Город Саратов" осуществляет следующие 
полномочия собственника водных объектов:

- осуществляет меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его 
последствий;

- осуществляет меры по охране водных объектов;
- осуществляет эксплуатацию и содержание в исправном состоянии сооружений, находящихся в 

собственности муниципального образования "Город Саратов", расположенных на водных объектах;
- осуществляет мероприятия по организации строительства гидротехнических и иных 

сооружений на водных объектах.
3.7. Осуществляет функции муниципального заказчика в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
3.8. Заключает договоры, контракты и соглашения.
3.9. Осуществляет полномочия главного распорядителя (получателя) бюджетных средств и иные 

бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством.
3.10. Обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных 

средств в соответствии с утвержденными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
3.11. Участвует в научно-методическом и техническом обеспечении 

исполнительно-распорядительной деятельности органов местного самоуправления, в том числе, при 
разработке схем зонирования территории муниципального образования "Город Саратов", схем и 
проектов развития его инженерной и социальной инфраструктуры, использовании застроенных 
территорий и земель муниципального образования "Город Саратов".

3.12. Обеспечивает администрацию муниципального образования "Город Саратов" информацией 
о проявлениях на территории муниципального образования "Город Саратов" опасных геологических 
процессов с целью предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.13. Участвует в работе межведомственных, согласительных и иных комиссий.

https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/400386423/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/158


Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 4

3.14. Проводит работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну.
3.15. Осуществляет контроль и координацию деятельности подведомственных муниципальных 

учреждений и предприятий.
3.16. Осуществляет контроль за финансово-экономическим состоянием подведомственных 

муниципальных предприятий и учреждений, выполняет анализ их финансово-хозяйственной 
деятельности.

3.17. Подготавливает предложения по оптимизации деятельности подведомственных 
муниципальных предприятий и учреждений.

3.18. Готовит проекты муниципальных правовых актов по вопросам, относящемся к 
полномочиям Комитета.

3.19. При выявлении нарушений, создающих угрозу нормальной эксплуатации сооружений или 
приводящих к ухудшению состояния земель, направляет материалы для наложения на нарушителей 
штрафных санкций и принятия иных мер в соответствии с действующим законодательством.

3.20. По поручению администрации муниципального образования "Город Саратов" Комитет 
вправе участвовать в решении иных вопросов органов местного самоуправления, не исключенных из их 
компетенции, в соответствии с федеральными законами и законами Саратовской области.

3.21. Рассматривает обращения физических и юридических лиц по вопросам, относящемся к 
полномочиям Комитета.

3.22. При реализации своих полномочий Комитет имеет право давать в пределах своей 
компетенции указания, обязательные для исполнения структурными подразделениями администрации 
муниципального образования "Город Саратов", предприятиями, учреждениями и организациями 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенными на 
территории муниципального образования "Город Саратов".

3.23. В соответствии с муниципальными правовыми актами является держателем объектов 
имущественной части муниципальной казны.

3.24. Участвует в разработке и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ 
в пределах полномочий Комитета.

3.25. Осуществляет функции главного администратора по видам доходов, предусмотренным 
решением о бюджете муниципального образования "Город Саратов".

3.26. Осуществляет от имени администрации муниципального образования "Город Саратов" 
заключение договора водопользования в отношении водных объектов, находящихся в собственности 
муниципального образования "Город Саратов".

3.27. Организует строительство, эксплуатацию и содержание сооружений инженерной защиты 
на территории муниципального образования "Город Саратов".

3.28. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 2021 г. 
N 9-100
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3.28.1. Исключен с 1 января 2022 г. - Решение Саратовской городской Думы от 24 декабря 
2021 г. N 9-100
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Приложение дополнено подпунктом 3.28.2 с 1 марта 2021 г. - Решение 
Саратовской городской Думы от 26 февраля 2021 г. N 84-660

3.28.2. Осуществляет осмотр зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и 
надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к 
конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями 
проектной документации указанных объектов на территории муниципального образования "Город 
Саратов".

3.29. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Саратовской области и муниципальными правовыми актами.

4. Организация деятельности Комитета

4.1. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, 
лицевые счета в соответствии с законодательством, печать со своим наименованием, а также 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/403315278/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/400386423/12


Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 5

соответствующие штампы и бланки, выступает истцом и ответчиком в суде, от своего лица совершает 
сделки, обладает имущественными и неимущественными правами и несет ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 4.2 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.2. Структура и штатная численность Комитета утверждаются муниципальным правовым актом 
администрации муниципального образования "Город Саратов".

4.3. Финансирование Комитета осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования "Город Саратов".
Информация об изменениях: Пункт 4.4. изменен с 17 июня 2022 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 17 июня 2022 г. N 18-201
См. предыдущую редакцию

4.4. Юридический адрес Комитета: 410056, г. Саратов, ул. им. Вавилова Н.И., д. 23/25.
Информация об изменениях: Пункт 4.5 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.5. Председатель Комитета, работники несут ответственность за подготавливаемые и 
принимаемые решения, неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных 
обязанностей.
Информация об изменениях: Пункт 4.6 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.6. Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый и освобождаемый от должности 
главой муниципального образования "Город Саратов".
Информация об изменениях: Пункт 4.7 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.7. Председатель Комитета руководит Комитетом на основе принципа единоначалия и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и осуществление 
полномочий Комитета.
Информация об изменениях: Пункт 4.8 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.8. При осуществлении руководства Комитетом председатель Комитета:
- действует без доверенности от имени Комитета, представляет его интересы во всех 

организациях, суде, арбитражном суде;
- выдает доверенности от имени Комитета как юридического лица в сфере полномочий 

Комитета;
- ведет прием граждан, рассматривает их предложения, заявления, жалобы;
- отчитывается о результатах своей деятельности в установленном порядке;
- подписывает распоряжения и приказы;
- распоряжается в установленном порядке выделенными Комитету финансовыми и 

материальными средствами;
- подписывает финансовые документы;
- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины;
- исполняет функции представителя нанимателя (работодателя) в отношении работников 

Комитета;
- утверждает штатное расписание Комитета, положения о структурных подразделениях, 

должностные инструкции работников Комитета;
- определяет компетенцию своих заместителей;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством;
- несет персональную ответственность за организацию защиты сведений, составляющих 

государственную тайну.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/221
https://internet.garant.ru/document/redirect/404857181/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/222
https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/222
https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/222
https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/223


Решение Саратовской городской Думы от 28 марта 2019 г. N 48-353 "О комитете по строительству и

21.05.2025 Система ГАРАНТ 6

4.9. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решениями Саратовской 
городской Думы.

4.10. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в соответствии с законодательством 
и решениями Саратовской городской Думы.
Информация об изменениях: Пункт 4.11 изменен с 1 января 2025 г. - Решение Саратовской 
городской Думы от 20 декабря 2024 г. N 61-585
См. предыдущую редакцию

4.11. В случае реорганизации, ликвидации комитета, а также при прекращении работ с 
использованием сведений, составляющих государственную тайну, председатель Комитета принимает 
меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей.

https://internet.garant.ru/document/redirect/411167317/222

